Contas, referente ao ano de 2019, organizada de acordo com a Resolução do Tribunal 

de Contas, nº. 4/2001, de 18 de agosto, na sua redação atual. ---------------------------------- 

----- Da análise das referidas contas, verificou-se que o montante das receitas 

arrecadadas foi de € 10.804.883,58 (dez milhões, oitocentos e quatro mil, oitocentos e 

oitenta e três euros e cinquenta e oito cêntimos), correspondente a uma taxa de 

execução de 78,6%, do valor previsto no Orçamento, sendo o montante das despesas 

realizadas de € 10.777.652,34 (dez milhões, setecentos e setenta e sete mil, seiscentos 

e cinquenta e dois euros e trinta e quatro cêntimos), correspondente a uma taxa de 

execução de 78,38%, do valor previsto no Orçamento. É de realçar que havia transitado 

um saldo da Prestação de Contas, do ano de 2018, no valor de € 19.876,70 (dezanove 

mil, oitocentos e setenta e seis euros e setenta cêntimos). ---------------------------------------- 

----- No que se refere ao Balanço, verifica-se que evidencia um total de € 56.934.471,17 

(cinquenta e seis milhões, novecentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um 

euros e dezassete cêntimos) e um total de fundos próprios de € 34.121.062,28 (trinta e 

quatro milhões, cento e vinte e um mil e sessenta e dois euros e vinte e oito cêntimos), 

incluindo um resultado líquido de € 1.477.367,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e 

sete mil, trezentos e sessenta e sete euros). ----------------------------------------------------------- 

----- Relativamente às Operações de Tesouraria, do agregado da receita verifica-se um 

saldo de € 690.908,30 (seiscentos e noventa mil, novecentos e oito euros e trinta 

cêntimos). -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- Na recompilação dos respetivos saldos, verificou-se que, relativamente ao 

orçamento, transitam os seguintes saldos para a Prestação de Contas do ano de 2020: - 

----- 1. Da conta da execução orçamental, transita o valor de € 47.107,94 (quarenta e 

sete mil, cento e sete euros e noventa e quatro cêntimos). ---------------------------------------- 

----- 2. Relativamente às Operações de Tesouraria, transita o valor de € 109.966,21 

(cento e nove mil, novecentos e sessenta e seis euros e vinte e um cêntimos). ------------- 

----- No Relatório de Gestão, apresentado pelo Senhor Presidente da Câmara, é 

proposto que, de acordo com o disposto no ponto 2.7.3., do POCAL, o resultado líquido 

do exercício, no montante de € 1.477.367,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e sete 

mil, trezentos e sessenta e sete euros), seja transferido para a classe 5, da seguinte 

forma: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----- a) Reservas legais (conta 571) - € 73.868,35 (setenta e três mil, oitocentos e 

sessenta e oito euros e trinta e cinco cêntimos); ----------------------------------------------------- 

----- b) Resultados transitados (conta 59) – € 1.403.498,65 (um milhão, quatrocentos e 

três mil, quatrocentos e noventa e oito euros e sessenta e cinco cêntimos). ----------------- 

----- Após a apresentação feita pelo Senhor Presidente dos documentos em discussão, 

com particular enfoque nos seus diversos aspetos fundamentais, o mesmo colocou-se à 

disposição de todos os Senhores Vereadores para abordar de forma mais específica

[...]

de alienar à referida empresa TERRASROGER o lote n.º 52, com a área de 2.338,70 

metros quadrados, nas condições estabelecidas no n.º 9.º, do artigo 6.º, do Regulamento 

do Parque Industrial, pelo preço de € 5,00/metro quadrado, num valor total de € 

11.693,50 (onze mil, seiscentos e noventa e três euros e cinquenta cêntimos); -------------- 

DELIBERAÇÃO: Após as explicações e esclarecimentos do Senhor Presidente sobre o 

assunto em questão, designadamente a necessidade de chegar a acordo com os 

proprietários dos lotes números 52 e 53, com vista a cedência de área destinada a